
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 144 / 2024

OGGETTO: COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - IMPEGNO DI SPESA 
PER L'ANNO 2024 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

Delibera di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-   n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 26.09.2023 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal 1 ottobre 2023 fino al termine del mandato;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e responsabilità dei Dirigenti;

Richiamata altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25.09.2018 con cui:

1.  si  nominavano,  a  seguito  dell'espletamento  della  procedura  di  cui  al  Decreto 

Ministeriale 15 febbraio 2012 n.  23 (in attuazione all’articolo 16, comma 25, del Decreto 

Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 

2011, n. 148), i seguenti componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di 

Casalgrande per il triennio 2021-2024, decorrente dalla data del 01.10.2021: 

-  TIZIANA BALDRATI nata a Lugo (RA) il 25.12.1959 ed ivi residente [presidente];

- GUIDO CARBONARO nato a Napoli (NA) il 12.12.1969 e residente a Spilamberto 

(MO) [componente]; 

 -  SERGIO TORRONI nato a Santarcangelo di Romagna (FO) il  11.09.1959 ed ivi 

residente [componente];

2.  si stabilivano i compensi annui pari  ad euro 11.520,00 per i  componenti e ad euro 

17.280,00  per il Presidente, oltre a Iva (22%) e cassa previdenziale (4%);

Ritenuto opportuno disporre l’assunzione dell’impegno di spesa relativamente all'anno 

2024 per complessivi  € 39.000,00, relativamente al  periodo 01.01.2024 fino al  termine 

dell’incarico previsto il 30.09.2024, importo comprensivo delle spese stimate relativamente 

ai rimborsi chilometrici;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

Visti:
• il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000 nel testo vigente;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;

2) di assumere, impegno di spesa complessivo di € 39.000,00 quale compenso al Collegio 

dei  revisori  dei  conti  per  l’esercizio  2024,  relativamente  al  periodo  01.01.2024  – 

30.09.2024, sul capitolo 3050/1 “Compenso al Collegio dei revisori dei conti” del bilancio 

del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

3) di dare atto che per la liquidazione ai componenti del Collegio dei Revisione dei conti, si  

procederà senza ulteriori provvedimenti, su presentazione di regolari fatture debitamente 

vistata dal responsabile competente corredata da liquidazione tecnica;

4) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2024;

5) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento;

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL.  

174/2012  convertito  nella  L.egge  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3050/1 2024 732 COMPENSO 

COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI 
CONTI

DIVERSI €  39.000,00

 

Lì, 19/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 144 del 19/03/2024

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 262/2024

Oggetto:  COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 - 
. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/03/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 144 del 19/03/2024

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - IMPEGNO DI SPESA 
PER L'ANNO 2024 -. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/03/2024 al 03/04/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


